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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vlivem teploty na parametry baterií. V první části jsou

popisovány elektrochemické procesy a jejich důsledky při vystavení baterií různým teplotám.

Dále jsou popsány způsoby teplotního managementu používaného pro zabezpečení správného

fungování baterií. V praktické části je měřeno oteplení bateriového článku při vybíjení na hraně

povolených parametrů a následný rozbor vlivu na životnost baterie.

Abstract

This thesis deals with the influence of temperature on battery parameters. The first

part describes electrochemical processes and their impacts when the batteries are exposed to

different temperatures. Second part describes the thermal management methods used to

ensure the correct operation of the batteries. In the last chapter, the battery cell temperature

is measured during discharging and this measuring contains analysis of the battery lifespan.

Klíčová slova:

Baterie, termální management, vliv teploty, životnost baterie, monitoring baterií, lithium-

železo-fosfátová baterie, simulace
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Úvod

V posledních letech nastal velký rozmach trhu s bateriemi vlivem stále většího počtu

elektromobilů. Dále začíná být také slyšet o akumulaci elektrické energie do baterií a to jak

ve velkých kontejnerových úložištích, které jsou primárně určeny ke stabilizaci elektrické sítě,

tak malých domácích úložištích, kde pokrývají spotřebu domácnosti, když zrovna střešní

fotovoltaické elektrárny nevyrábí dostatek elektrické energie. S novými aplikacemi však

přichází i nové požadavky na bateriové systémy. Pokud vyžadujeme od bateriových systémů

dlouhou životnost, bezpečnost a spolehlivost, tak je třeba věnovat teplotě baterií náležitou

pozornost.

Teplota je totiž jeden z nejdůležitějších parametrů, které je nutné u baterií sledovat.

Pro optimální využití baterií je nutné znát nejen principy, ke kterým v bateriích dochází, ale i

konkrétní teplotní omezení při používání elektrochemických článků. Přestože například vysoké

teploty mohou nenávratně baterii zničit nebo snížit životnost, tak ne vždy jsme schopni zamezit

provozu ve vysokých teplotách. Příkladem může být používání baterie za vysoké okolní teploty

v notebooku, startovací baterie pod kapotou auta nebo například stacionárních baterií uvnitř

kovového přístřešku. Cílem této práce je stanovit konkrétní teplotní rozsahy, kdy je možné

bezpečně provozovat jednotlivé baterie bez vlivu na životnost, jak se mění jednotlivé parametry

baterie při různých teplotách a jaký vliv má teplota na výslednou životnost baterií.

1. Základní informace o bateriích

Na úvod je třeba popsat co je vlastně baterie. Obecně vzato je baterie souborem

elektrochemických článků. Elektrochemický článek je zařízení převádějící chemickou energii

přímo na energii elektrickou a tuto energii musí být schopen dodávat stabilně. Většinou

chápeme pojem baterie jako soubor jednotlivých elektrochemických článků řazených do série

tak, abychom dosáhli požadovaného napětí.

Jednotlivé články můžeme rozdělit na primární a sekundární. Sekundární článek může

být nabíjen i vybíjen, a to na rozdíl od primárního článku, který je pouze na jedno použití.

Nabíjení sekundárního článku probíhá obrácením směru proudu a díky tomu dochází k reverzní

elektrochemické reakci vůči vybíjení. V současnosti existuje celá řada druhů jak primárních,

tak sekundárních článků a každý druh má jiné vlastnosti a použití. V některých aplikacích je

prioritou hmotnost článku, jinde životnost, rychlost samovybíjení nebo například cena atd.
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 Každý elektrochemický článek se skládá z kladné a záporné elektrody, které jsou

obvykle oddělené porézním polymerem (separátor) impregnovaným vodičem iontů

(elektrolyt). Separátor tedy zajišťuje bezpečné oddělení elektrod s různým potenciálem a

elektrolyt obstarává průchod iontů mezi elektrodami. V primárním článku je zápornou

elektrodou anoda (oxidace) a katoda je kladná (redukce). U sekundárního článku je lépe se

neodkazovat k oxidaci / redukci, ale na kladné a záporné elektrody. Reakce při vybíjení je totiž

obrácená k nabíjení a jak oxidace, tak redukce probíhá na obou elektrodách. Označení

kladných a záporných elektrod zůstává však nezměněno.

Obr. 1: Popis principu fungování Li-Ion sekundárního článku [1]

Sekundární články se vyrábějí v rozdílných tvarech i velikostech a každá aplikace klade

jiné nároky. Základními druhy z hlediska tvaru jsou články cylindrické (tvar válce), prismatické

(tvar kvádru s pevným obalem) a pytlíkové (tvar kvádru s měkkým obalem nejčastěji

z polymeru). Kapacita jednotlivých článků se řádově liší a to od jedné do tisíce ampérhodin.

V posledních deseti letech dochází k obrovskému rozšíření lithiových baterií, které mají sice

vyšší pořizovací cenu, ale výrazně delší životnost a vyšší energetickou hustotu. Tyto baterie

tak postupně vytlačují NiMh a NiCd technologii ze spotřební elektroniky nebo například olověné

akumulátory z trakčních aplikací (např. vysokozdvižné vozíky). Tento trend je způsobený

zejména postupným snižováním ceny, ke kterému dochází i díky rozvoji elektromobility.

- 8 -

Každým rokem se navíc snižuje hmotnost lithiových baterií, zvyšuje kapacita i proudová

zatížitelnost.

Tabulka 1: Základní druhy sekundárních článků a vzorce chemických reakcí

Druh

akumulátoru
Chemická reakce při vybíjení

Nominální napětí

[V]

Olověný 𝑃𝑏 + 𝑃𝑏𝑂2 + 2𝐻2𝑆𝑂4 → 2𝑃𝑏𝑆𝑂4 + 2𝐻2𝑂 2,1

Li-Ion

(LCO)
𝐿𝑖0𝐶6 + 𝐿𝑖𝐶𝑜𝑂2 → 𝐿𝑖𝑥𝐶6 + 𝐿𝑖(1−𝑥)𝐶𝑜𝑂2 3,6

NiMh 𝑀𝐻 + 𝑁𝑖𝑂𝑂𝐻 → 𝑀 + 𝑁𝑖(𝑂𝐻)2 1,2

NiCd 𝐶𝑑 + 2𝑁𝑖𝑂𝑂𝐻 + 2𝐻2𝑂 → 𝐶𝑑(𝑂𝐻)2 + 2𝑁𝑖(𝑂𝐻)2 1,2
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 Pro návrh optimální bateriové technologie je dobré myslet na následující obecné

požadavky. Vždy se samozřejmě jedná o kompromis těchto požadavků a některé aplikace

vyžadují plnění všech požadavků, jiné vyžadují například prioritně jen nízkou cenu.

1. Dovolený teplotní rozsah při provozu – více v následující kapitole.

2. Chemická i mechanická stabilita – po celou životnost nesmí docházet k vedlejším

chemickým ani fyzikálním reakcím (např. růst whiskerů).

3. Co nejnižší výrobní náklady – tento parametr omezuje baterie s drahými kovy nebo

baterie s náročným výrobním procesem. Pro některé aplikace je tento požadavek

jedním z nejzásadnějších, jindy je zanedbatelný (např. medicínské a vojenské aplikace)

4. Dlouhá životnost – obvykle udáváno v počtech kompletních cyklů, kdy kapacita

akumulátoru klesne na 80 % původní kapacity. Závisí jak na chemickém složení, tak

na proudovém namáhání během měření.

5. Krátká doba nabíjení – rychlé nabíjení vyžaduje, aby chemické reakce na elektrodách

probíhaly spolehlivě i při průchodu velkého proudu. Při průchodu velkých proudů se

zvyšuje pravděpodobnost nežádoucích vedlejších chemických reakcí, které snižují

životnost.

6. Tvar vybíjecí charakteristiky – některé baterie mají téměř lineární pokles napětí, jiné

drží napětí po celou dobu vybíjení. Funkce s konstantním napětím je výhodnější pro

většinu elektronických zařízení. Naopak pokles napětí lze využít k odhadování zbylé

kapacity (SOC), což je výrazně jednodušší ale méně přesná metoda vůči sčítání

elektrického náboje.

7. Ochrana proti přebíjení – NiMh a NiCd baterie je možné bez větších problémů po

nějakou dobu přebíjet bez dalších následků (přebytečná energie se uvolňuje do tepla).

Baterie na bázi lithia je třeba vždy chránit pomocí BMS, což navyšuje cenu celého

systému a je potencionálním rizikem zničení baterií.
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2. Chování lithiových baterií za různých teplot a dopady provozu

baterií při rozdílných teplotách.

2.1. Teplotní rozsahy pro použití primárních a sekundárních

článků

Obecně vzato baterie pracují nejlépe při pokojové teplotě. Oteplení již téměř vybité


[…]

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 Tento vzorec vznikl jako empirický model na základě testování LiFePO4 akumulátoru

pro nejrůznější způsoby vybíjení. Bylo tak třeba udělat tisíce cyklů při různých teplotách,

vybíjecích proudech a různé hloubce vybíjení. Pokud použijeme tento vztah pro náš případ

40Ah LiFePO4 akumulátoru používaného při 80 % DoD, tak se životnost bude snižovat

následujícím tempem. Qloss je ztráta kapacity v procentech.

Graf 16: Ztráta kapacity pro různé teploty při zatížení 3C

Výpočet pro tyto teploty byl zvolen záměrně jako příklad vlivu špatné tepelné vodivosti obalu

baterie. Teplota 53,1 °C je teplota uprostřed bateriového článku, 49,9 °C je teplota na vnitřní

hranici obalu a teplota 45,2 °C je na povrchu baterie (vnější hranice obalu). Odhadovaná ztráta

kapacity testovaného akumulátoru je tedy přibližně pomyslný střed mezi šedou a modrou

křivkou. Pokud by baterie neměla takovýto plastový obal, tak se kapacita bude snižovat

pomalejším tempem (přibližně mezi modrou a oranžovou křivkou). Například po 2 tis. cyklech

při podmínkách totožnými s tímto měřením (3C, 80 % DoD) by byl rozdíl v kapacitě

akumulátoru 5 %.

Závěr

I když o tomto tématu je samozřejmě možné napsat tisíce stran, tak tato práce

v podstatně menším rozsahu popisuje to nejdůležitější, co se týče vlivu teploty na baterie.

V úvodní kapitole byl představen princip fungování elektrochemického článku a jeho základní

konstrukce. Dále byly vyjmenovány nejdůležitější parametry baterií a následně byl popsaný

vliv teploty na tyto parametry. Důležitou součástí správného návrhu bateriového systému je
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zajištění dostatečného odvodu tepla od baterií, a to nejen z důvodu prodloužení životnosti, ale

také bezpečnosti. Každý typ akumulátoru již od určité teploty není možné uchladit, protože

dojde ke spirále exotermických procesů, které jsou nevratné a končí nejčastěji vznikem požáru

nebo rovnou explozí. Čím menší je pak celkový náboj uložený v baterii, tím menší škody při

havárii napáchá, a i proto je zakázaná přeprava plně nabitých sekundárních článků.

Obecně vzato nízké i vysoké teploty mohou baterii nevratně poškodit. Téměř všechny

akumulátory je tak výhodné provozovat při pokojové teplotě. Vždy toho samozřejmě nelze

dosáhnout, a tak je třeba dalšího přídavného chladícího či topícího zařízení, které udržuje

baterie v optimálních podmínkách. S klesající teplotou se zpomalují elektrochemické reakce a

roste tak vnitřní odpor. I díky tomu pak při nižších teplotách klesá využitelná kapacita

akumulátoru, což zná každý řidič či uživatel mobilního telefonu. Navíc při velmi nízkých

teplotách hrozí i zamrznutí vnitřní struktury a nevratné poškození. S rostoucí teplotou se pak

elektrochemické reakce urychlují a zvyšuje se využitelná kapacita, ale přibližně od 45 °C se

výrazně zkracuje životnost baterie. Dále je při vyšší teplotě i vyšší samovybíjení, takže je

výhodné skladovat nezapojené baterie spíše v nižších teplotách.

Při měření teplot jsou primárně využívaný termistory napojené na BMS, a to hlavně

kvůli jednoduchému zapojení. Chlazení v elektromobilech současnosti je založeno na

kapalinovém oběhu, které má nejlepší poměr mezi efektivitou, váhou a chladícím výkonem.

Do budoucna je třeba počítat s chladícími systémy, které používají nevodivé kapaliny a nebude

tak třeba složitých rozvodů trubek. Baterie bude rovnou v přímém kontaktu s chladivem.

Celý mechanismus elektrochemických procesů uvnitř baterií je velmi komplikovaný, a

tak i v dnešní době není jasně kvantifikováno jakým způsobem k přeměnám během vybíjení a

nabíjení dochází. To představuje podstatný problém při simulování baterií, a tak se v technické

praxi spoléháme spíše na empirické údaje o chování baterií než na přesné výpočty.

V kapitole věnované simulaci byl názorně předveden způsob, jakým lze odvodit teplotu

uvnitř akumulátoru a můžeme stejným postupem propočítat i velmi složité bateriové systémy

o napětí stovek voltů. Na simulaci pak navazovalo měření ve školní laboratoři, které chování

simulace ověřilo. Závěrečnou fází pak bylo určení odhadované životnosti baterie při

definovaných podmínkách.
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Seznam použitých zkratek

BMS – z angl. Battery Management System, systém pro monitorování a ochranu baterií

SoC – z angl. State of Charge, aktuální stav nabití baterie obvykle udávaná v procentech

SoH – z angl. State of Health, aktuální stav baterie z hlediska zbývající kapacity

(100 % SoH = kapacita baterie odpovídá deklarovaným parametrům)

DoD – z angl. Depth of Discharge, dlouhodobý údaj o hloubce vybíjení (80 % DoD = baterie

je vybíjena vždy z 80 % kapacity akumulátoru)
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