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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: A

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: B

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: A

4. Formální a jazyková úroveň práce: D

5. Přehlednost a členění práce: A

6. Odborná úroveň práce: C

7. Závěry práce a jejich formulace: B

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B
slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor vypracoval přehled hlavních typů dnes používaných akumulátorových baterií, popsal
problematiku vlivu teploty na jejich hlavní parametry, vytvořil model pro popis teplotního pole
v baterii, provedl měření oteplení a vyvodil závěry.
K práci mám následující připomínky:

 Práce by zasloužila důkladnější jazykovou a terminologickou revizi. Teplota je nižší, nikoli
studenější, správný termín je hustota a nikoli v textu se vyskytující se „měrná hmotnost“,
„specifická hmotnost“, „objemová hmotnost“ a „objemová hustota“, pojem „stupeň kelvina“
již není správný, rozdíly teplot a oteplení má být udáváno v kelvinech, autor střídá „li-ion“ a
„Li-Ion“, nesprávné je často psaní čárek atd.

 Rozbor šíření tepla by měl logicky předcházet řešení teplotního pole.
 Model bez zanedbání tepelné kapacity je např. v prostředí Wolfram Mathematica možno

napsat do deseti řádků kódu, není tedy příliš komplikovaný (str. 38).

Otázky k obhajobě:

1. Z čeho vychází použitá hodnota součinitele přestupu tepla konvekcí?
2. Do které skupiny senzorů patří čidlo KTY 10-16?
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Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F